

REGIONE CALABRIA

DCA n. 108 del 06/04/2023

OGGETTO: approvazione del Protocollo d'intesa ex art. 6, comma 2, D.Lgs. 502/1992 s.m.i. tra la Regione Calabria e l'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro per le Scuole di Specializzazione di Area Sanitaria.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l'articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l'articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l'Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l'articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto è stato nominato quale Commissario *ad acta* per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all'articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l'attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;

VISTO il Decreto Legge 10 novembre 2020 n. 150, pubblicato in pari data sulla G.U. n. 280, recante "Misure urgenti per il rilancio del servizio sanitario della regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi", convertito con modificazioni nella legge 30 dicembre 2020, n. 181;

PREMESSO CHE

- Il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, all'art. 6, comma 2, prevede specificamente che, per soddisfare le specifiche esigenze del S.S.N., connesse alla formazione degli specializzandi e all'accesso ai ruoli dirigenziali del S.S.N., le Università e le Regioni stipulano specifici protocolli di intesa per disciplinare le modalità della reciproca collaborazione e che i

rapporti in attuazione delle predette intese sono regolati con apposite convenzioni tra le Università, le Aziende ospedaliere, le aziende sanitarie provinciali, gli IRCCS;

- il d.lgs. 17 agosto 1999, n. 368 s.m.i. avente ad oggetto "Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE", disciplina al Titolo IV la formazione specialistica dei medici;
- ai sensi dell'articolo 38 del suddetto decreto legislativo, il medico in formazione specialistica deve seguire con profitto il programma di formazione previsto dagli ordinamenti e regolamenti didattici universitari, che si articola sia in attività didattiche sia in attività pratiche, quest'ultime da svolgersi frequentando a rotazione le strutture inserite nella rete formativa delle relative Scuole di specializzazione;
- ai sensi di quanto disposto dal DM. n. 402/2017, le reti formative vengono strutturate in modo che sia garantita la completezza del percorso formativo dello specializzando medico all'interno di una rete di più strutture in collaborazione tra loro e stabilisce altresì che l'ateneo può avvalersi in aggiunta alle "strutture di sede" e alle "strutture collegate" anche di strutture di supporto, dette "strutture complementari", di specialità diversa da quella della struttura di sede, con le quali devono essere stipulate specifiche convenzioni;
- il fabbisogno dei medici specialisti è determinato con cadenza triennale dalla Regione, d'intesa con l'Università, tenuto conto delle relative esigenze sanitarie e sulla base di una approfondita analisi della situazione occupazionale, e comunicato al Ministero della Sanità e al MIUR, così come previsto all'art. 35 del D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368;

VISTI:

- Il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68, con cui è stato approvato il "Riordino delle Scuole di specializzazione di area sanitaria" in attuazione della riforma generale degli studi universitari di cui al D.M. 270/2004;
- Decreto Interministeriale 10-3-2023, n. 138, con cui è stato modificato il Decreto Interministeriale n. 68/2015:

DATO ATTO che in data 3 aprile 2023 la Regione Calabria e l'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro hanno stipulato un Protocollo d'intesa (rep. n. 15776/2023) disciplinante i rapporti e le modalità di collaborazione tra le parti per il funzionamento e la gestione delle scuole di specializzazione dell'area sanitaria ai sensi dall'art. 6, comma 2, del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del Protocollo d'intesa, allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale, tra la Regione Calabria e l'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro ex art. 6, comma 2, D.Lgs. 502/1992 s.m.i.;

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell'Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 162882 del 06/04/2023.

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto

DECRETA

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il Protocollo d'intesa tra la Regione Calabria e l'Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro, sottoscritto in data 3 aprile 2023 (rep. n. 15776/2023) disciplinante i rapporti e le modalità di collaborazione tra le parti per il funzionamento e la gestione delle scuole di specializzazione dell'area sanitaria ai sensi dall'art. 6, comma 2, del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e

ss.mm.ii., allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio Sanitari il presente provvedimento per la notifica ai soggetti interessati;

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Sub Commissario

f.to Dott. Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

f.to Dott. Roberto Occhiuto

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari

Settore 1 "Personale e Professioni del Servizio Sanitario e Sistema universitario, Formazione - ECM"

Il Dirigente del Settore n. 1

f.to Avv. Sabina Scordo

Il Dirigente Generale

f.to Ing. Iole Fantozzi